

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống
di tích Quốc gia Đình Phủ La Xuyên năm 2026

Thực hiện công tác tổ chức lễ hội thường niên Đình Phủ La Xuyên năm 2026

UBND xã Vũ Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống di tích Quốc gia - Đình Phủ La Xuyên năm 2026 (sau đây gọi tắt là Lễ hội) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của bậc tiền nhân đã có những đóng góp quan trọng đối với quốc gia

- Thông qua các hoạt động Lễ hội giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế - xã hội, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong xã thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp, mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động Lễ hội phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có tính giáo dục cao; tránh phô trương, hình thức. Ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín, dị đoan, lợi dụng tâm linh trục lợi cá nhân.

- Phải có các biện pháp bảo vệ di tích, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Đảm bảo an toàn đối với cuộc thi bơi trải và các trò chơi dân gian.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức Lễ hội: cấp xã.

2. Thời gian: Lễ hội được tổ chức từ ngày 25/4/2026 - 27/4/2026 (tức từ ngày 09-11/3/2026 âm lịch).

3. Địa điểm: Khu di tích Quốc gia Đình Phủ La Xuyên, xã Vũ Dương, tỉnh Ninh Bình.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền: Thông tin, tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội...

Tuyên truyền cổ động trực quan: chằng treo cờ Tổ quốc, cờ hội, pano, băng zôn, dựng cột phướn tại các nơi quy định.

Tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách thực hiện nếp sống văn minh trong Lễ hội.

Sử dụng hệ thống loa truyền thanh tại khu vực di tích, các nền tảng mạng xã hội để đưa tin, bài về Lễ hội.

2. Các hoạt động lễ hội

2.1. Phần lễ

2.1.1. Các nghi lễ truyền thống (Lễ Hội đại đám năm 2026): Lễ truyền thống thỉnh kinh rước nước, các khoá lễ thánh, tế mầu theo nghi thức cổ truyền của địa phương.

2.1.2. Khai mạc Lễ hội

a) Thời gian: từ 08h00', ngày 26/4/2026 (tức ngày 10/3 Bính Ngọ).

b) Địa điểm: Sân khu di tích Quốc gia Đình Phủ La Xuyên.

c) Nội dung khai mạc Lễ hội:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc;
- Tổ chức dâng hương.

d) Dự kiến thành phần:

* Đại biểu khách mời:

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ban, ngành liên quan;
- Hội đồng hương, người con quê hương xã Vũ Dương công tác, làm ăn trên mọi miền Tổ quốc;

* Đại biểu địa phương:

- TT Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã Vũ Dương;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (Xóm) trên địa bàn xã Vũ Dương.
- Ban quản lý di tích; các Đền, chùa trên địa bàn xã;

2.2. Phần hội:

- Tổ chức thi đấu bóng chuyền; Bóng bàn;
- Các trò chơi dân gian: cờ tướng, leo cầu, bắt vịt...
- Giao lưu văn hóa, văn nghệ.

(Chương trình Lễ hội chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ hội truyền thống di tích Đình Phủ La Xuyên năm 2026.

- Tham mưu UBND xã Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban tổ chức Lễ hội.

- Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, bảng điện tử. Phối hợp với các ngành chức năng, Ban Tổ chức lễ hội tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách thực hiện nếp sống văn minh trong Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, triển khai phương án không để xảy ra tình trạng có người hành khất, người lang thang ăn xin tại khu vực Lễ hội và trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra và hướng dẫn các hoạt động kinh doanh dịch vụ đảm bảo quy định của pháp luật, vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã, Ban quản lý di tích QG Đình Phủ La Xuyên tổ chức đón các đoàn khách về thăm quan, hành lễ; đại biểu dự lễ dâng hương và phục vụ lễ dâng hương sáng ngày 26/4/2026 (tức ngày 10/3 Bính Ngọ).

2. Văn phòng HĐND&UBND

- Phối hợp với Phòng VH-XH và Ban quản lý di tích Quốc gia Đình Phủ La Xuyên lập danh sách đại biểu khách mời; chuyển giấy mời tới đại biểu dự Lễ dâng hương.

- Chuẩn bị và làm công tác tổ chức khai mạc Lễ hội

- Xây dựng bài phát biểu khai mạc Lễ hội của lãnh đạo xã.

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần phục vụ Lễ hội.

3. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn công tác thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức theo đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh, cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại khu vực tổ chức Lễ hội.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trong các hoạt động dịch vụ văn hóa, thương mại, giá trông coi phương tiện giao thông và giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn.

4. Công an

- Chủ trì xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ hội; phương án phân luồng phương tiện giao thông ra, vào khu vực Lễ hội và trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng, triển khai phương án không để xảy ra tình trạng có người hành khất, người lang thang ăn xin tại khu vực Lễ hội và trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Phối hợp các ngành tăng cường kiểm tra phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các vi phạm, sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông...

5. Ban Chỉ huy quân sự: Phối hợp với Công an xã bố trí lực lượng bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông cho buổi khai mạc Lễ hội và các hoạt động diễn ra trong Lễ hội.

6. Trạm y tế xã:

- Thành lập tổ y tế thường trực, đội cấp cứu lưu động, chuẩn bị cơ sở thuốc, vật tư trang thiết bị y tế, phương tiện sơ cứu, đảm bảo xử lý các tình huống cấp cứu tại Lễ hội.

- Xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan đảm bảo tốt vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Định hướng các hoạt động tuyên truyền về Lễ hội truyền thống Di tích QG Đình Phủ La Xuyên năm 2026.

8. Đề nghị VP Đảng ủy xã: Phối hợp với VP HĐND-UBND xã chuẩn bị các điều kiện và tổ chức đón tiếp khách mời tham dự Lễ hội đảm bảo trang trọng, chu đáo và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân về Lễ hội nhằm quảng bá những giá trị văn hóa đặc sắc của di sản, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị Lễ hội truyền thống Đình phủ La Xuyên, góp phần gìn giữ di sản văn hóa của dân tộc.

10. Ban quản lý di tích QG - Đình Phủ La Xuyên và các xóm La Tiến, xóm Hùng Thắng, xóm Quyết Phong.

- Phối hợp Phòng VH-XH và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác chuẩn bị, quản lý và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức các hoạt động Lễ hội. Chuẩn bị không gian thờ tự, dọn dẹp sạch sẽ, trang hoàng di tích; tổ chức các nghi thức tế lễ trang nghiêm; phối hợp chuẩn bị nội dung chương trình Lễ dâng hương.

- Tổ chức và điều hành các hoạt động hội truyền thống như cờ tướng, bắt vịt, ... tạo không khí vui tươi, sôi động.

- Treo cờ Tổ quốc, cờ hội, pano, băng zon, dựng phướng đình, dựng cột phướn tại nơi quy định.

- Đón tiếp khách mời, sắp xếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu dự khai mạc Lễ hội.

- Bố trí khu vực kinh doanh, dịch vụ, trông giữ phương tiện cho đại biểu, nhân dân đến tham dự Lễ hội. Việc tổ chức địa điểm bán hàng, kinh doanh cần thực hiện đảm bảo khoa học, không ảnh hưởng đến giao thông đi lại của nhân dân, đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, văn minh, an toàn.

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội đảm bảo vệ sinh, cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại khu vực tổ chức Lễ hội.

- Bố trí nhân lực phục vụ Lễ hội, tham gia các Tiểu Ban Tổ chức Lễ hội.

- Ban quản lý di tíchQG Đình Phủ La Xuyên tiếp nhận, quản lý và sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức lễ hội theo đúng quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống di tích Quốc gia – Đình Phủ La Xuyên. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm, ban quản lý di tích QG - Đình Phủ La Xuyên căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Ban quản lý di tích Đình Phủ La Xuyên;
- Các xóm La Tiên, Hùng Thắng, Quyết Phong;
- Trang TTĐT xã;
- Hệ thống Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Quân

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VŨ DƯƠNG**

**CHƯƠNG TRÌNH
LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DI TÍCH QG – ĐÌNH PHỦ LA XUYÊN NĂM 2026**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND xã Vũ Dương)

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian
I	Các nghi lễ truyền thống	
1	Tổ chức Đoàn thỉnh kinh, rước nước tại chùa Phúc Lâm	07h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09/3 âm lịch)
2	Đội tế thực hiện nghi lễ tế Thánh, tế Mẫu.	9h30 ngày 25/4/2026 (ngày 09/3 âm lịch)
3	Tổ chức chương trình văn nghệ	14h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09/3 âm lịch)
4	Nhà chùa cùng phật tử thôn La Xuyên tụng kinh tại Đình Phủ	15h00' ngày 25/4/2026 (ngày 09/3 âm lịch)
5	Biểu diễn Văn nghệ chào mừng lễ hội	19h30' - 22h tối 25/4/2026 (ngày 09/3 âm lịch)
6	Khai mạc lễ hội (đón tiếp khách, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu, diễn văn khai mạc, đánh trống khai hội)	08h00' ngày 26/4/2026 (ngày 10/3 âm lịch)
7	Văn nghệ chào mừng + các đoàn dâng hương	9h00' ngày 26/4/2026 (ngày 10/3 âm lịch)
8	Các đoàn rước lễ, rước kiệu từ Đình phủ đến chùa Phúc Lâm	14h00' ngày 26/4/2026 (ngày 10/3 âm lịch)
9	Ba đội tế thực hiện nghi lễ tế Thánh, tế Mẫu	15h00' ngày 26/4/2026 (ngày 10/3 âm lịch)
10	Chương trình văn nghệ tại đình phủ La Xuyên	19h30' - 22h tối 26/4/2026 (ngày 10/3 âm lịch)

11	Tổ chức lễ trả kinh về chùa, lễ tạ, tổng kết, bế mạc lễ hội.	7h30' ngày 27/4/2026 (ngày 11/3 âm lịch)
II.	Phần hội	
1	Bóng bàn	Thi đấu từ ngày 22/4-26/4/2026
2	Bóng chuyền (Nam, Nữ)	
3	Cờ tướng	
4	Các trò chơi dân gian	